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[Fiskeriministeren] 

Da der fortsat er en høj grad af usikker- 
hed vedrørende de fremtidige vilkår for fi- 
skeriet, foreslås revision af loven udskudt til 
folketingsåret 1983-84. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behandling 
i det høje ting. 

Fiskeriministeren (Hjortnæs): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om tilskud 

til strukturforanstaltninger inden for konsumfi- 
skeindustrien. 

(Lovforslag nr. L 7). 
Der er tale om en uændret genfremsættel- 

se, idet lovforslaget blev fremsat i folketings- 
årets første samling og var genstand for før- 
ste behandling den 11. november 1981. 

Lovforslaget tilsigter en videreførelse af 
lov nr. 124 af 29. marts 1978, som ændret 
ved lov nr. 62 af 18. februar 1981, således at 
der fortsat vil kunne ydes tilskud til investe- 
ringer m.v., der gennemføres som led i den 
omstillings- og tilpasningsproces, konsumfi- 
skeindustrien i disse år søger at gennemføre. 

Videreførelsen af lov nr. 124 af 29. marts 
1978 er endvidere et led i regeringens foran- 
staltninger til fremme af beskæftigelsen, og 
den foreslåede Ìilsagnsramme på 17,3 mill. 
kr. er medtaget på regeringens beskæftigel- 
sesplan for 1982. 

Gennem konsumfiskeindustriens investe- 
ringer i et moderne produktionsapparat, der 
indebærer en høj forædlingsgrad af råvarer- 
ne, opnås der ikke alene en bedre udnyttelse 
af de eksisterende ressourcer af konsumegnet 
fisk, men der skabes også samtidig mulighed 
for en øget produktion og dermed beskæfti- 
gelse, 

Det er i denne forbindelse værd at under- 
strege den store betydning for valutaindtje- 
ningen, konsumfiskeindustrien fortsat har. 
Eksporten af konsumfiskeprodukter steg så- 
ledes fra 3,8 mia kr. i 1979 til 4,5 mia kr. i 
1980. 

Loven giver fortsat mulighed for støtte i 
henhold til EFs regler, og der vil derfor i 
videst muligt omfang blive taget hensyn til 
mulighederne for, at de forelagte projektan- 
søgninger kan opnå tilskud fra Den europæi- 
ske Udviklings- og Garantifond for Landbru- 

get (EUGFL) i henhold til rådsforordning nr. 
355 af 15. februar 1977. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til det høje tings velvillige og 
hurtige behandling. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

folketing at fremsætte: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
(Lovforslag nr. L 8). 
Lovforslaget er udarbejdet efter de samme 

retningslinjer som det forslag, jeg fremsatte 
for folketinget den 7. oktober 1981, og som 
blev vedtaget af folketinget ved 3. behand- 
ling den 30. oktober 1981. Dét nu forelagte 
forslag omfatter i alt 575 personer. 

I lighed med tidligere år er det min hen- 
sigt senere i folketingsåret at fremsætte for- 
slag om meddelelse af dansk indfødsret til 
yderligere et antal personer. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforsla- 
get til det høje folketings velvillige og hurtige 
behandling. 

Landbrugsministeren (Bjørn Westh): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om biavl. 
(Lovforslag nr. L 9). 
Lovforslaget blev fremsat første gang i 1. 

samling 1981-82, hvor det kom til første be- 
handling og blev henvist til folketingets land- 
brugs-og fiskeriudvalg. Udvalget stillede og 
fik besvaret et spørgsmål, men nåede ikke at 
færdigbehandle forslaget. Nærværende for- 
slag er identisk med det tidligere fremsatte 
forslag. 

Efter lovforslaget samles alle bestemmelser 
om beskyttelse af bier mod forgiftning som 
følge af anvendelse af kemiske bekæmpelses- 
midler, om bekæmpelse af smitsomme syg- 
domme hos bier samt om foranstaltninger til 
fremme af biavlen i én lov. 

De væsentlige ændringer i forhold til de 
gældende lovbestemmelser er, at der indføres 
en klassificering af bekæmpelsesmidler, som 
er farlige for bier, samt bødestraf for anven- 
delse af de farligste af disse midler, såfremt 
der derved forvoldes forgiftningsskader på 
bier. 



85 13/1.82: Skriftlig fremsættelse 86 
[Landbrugsministeren] 

Samtidig foreslås det, at alle erstatnings- 
krav i forbindelse med en forgiftningsskade 
på bier skal henvises til afgørelse ved vold- 
gift i særlige biavls- og planteavlskyndige 
voldgiftsudvalg. Der vil over hele landet bli- 
ve udpeget voldgiftsmænd med kendskab til 
henholdsvis planteavl og biavl. Voldgiftsud- 
valgenes kendelser vil kunne indbringes for 
de almindelige retter efter retsplejelovens 
regler. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler 
jeg lovforslaget til tingets velvillige behand- 
ling. 

Landbrugsministeren (Bjørn Westh): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om jagten. 

(Beskyttelse af  vildt, administrative ændringer 
m.v.). 

(Lovforslag nr. L 10). 
Lovforslaget blev fremsat føtste gang i 

forrige folketingssamling, hvor det kom til 
første behandling og blev henvist til folketin- 
gets landbrugs- og fiskeriudvalg. Udvalget 
stillede 41 spørgsmål. Disse blev ikke besva- 
ret, og udvalget nåede i øvrigt ikke at færdig- 
behandle lovforslaget. Nærværende forslag 
er identisk med det tidligere fremsatte lovfor- 
slag. 

Forslaget fremsættes på baggrund af den 
udvikling, der har fundet sted siden vedtagel- 
sen af den nugældende jagtlov i 1967. Sam- 
fundsudviklingen har medført en forringelse 
af levevilkårene for en stor del af vore 
vildtarter. 

Dette skyldes bl.a., at nogle af de områ- 
der, hvor vildtet lever, benyttes mere inten- 
sivt til jordbrugsformål, og at andre områder 
i stigende grad udnyttes til fritidsformål. Det 
sidste gælder i høj grad også vore åer, søer 
og kystnære områder, som i stadig større om- 
fang bliver benyttet til fritidssejlads og andre 
rekreative aktiviteter. 

Sideløbende med denne udvikling er be- 
folkningens interesse for naturen og natur- 
forvaltning øget. 

En sådan udvikling har ikke blot fundet 
sted i Danmark, men er af generel karakter. 

På baggrund heraf må den jagtmæssige : 
홢 . udnyttelse fortsat ske på en sådan måde, at 

arternes eksistens ikke trues. 

Det er på denne baggrund nærliggende, at 
man internationalt søger at træffe foranstalt- 
ninger til beskyttelse af faunaressourcerne. 
Dette gælder i særlig grad beskyttelsen af 
trækkende fuglearter, som flere nationer i 
forening har, ansvar for. På baggrund af de 
nævnte forhold har man også i EF fundet 
det påkrævet at bidrage til disse bestræbelser. 
Dette har resulteret i vedtagelse af De euro- 
pæiske Fællesskabers rådsdirektiv af 2. april 
1979 om beskyttelse af vilde fugle. Gennem- 
førelsen af direktivet har nødvendiggjort en 
justering af vor nugælderide jagtlov. Hoved- 
formålet med lovforslaget er at foretage den- 
ne justering. 

Herudover foreslås uafhængigt åf direkti- 
vet ændringer, som yderligere tilstræber at 
beskytte vildtet, der påvirkes ikke blot af ne- 
gative faktorer om følge af menneskelige ak- 
tiviteter, men også i høj grad er underlagt 
naturpåvirkninger, herunder klimatiske. 

Disse varierende påvirkninger fører til æn- 
dringer af vildtbestandens størrelse. En for- 
svarlig forvaltning af vildtbestandene kræver 
derfor, at forvaltningens lovmæssige grund- 
lag er så fleksibelt, at detailbestemmelser om 
jagtudøvelse hurtigt kan tilpasses de aktuelle 
forhold. Det drejer sig i det væsentligste om 
bestemmelser vedrørende jagttider, bekæm- 
pelse af skadevoldende vildt og handel med 
vildt. 

Der er 3 væsentlige årsager til, at ramme- 
lovgivning foreslås netop på disse områder. 

For det første for at skabe mulighed for 
løbende at kunne justere jagttiderne, således 
at de er forsvarlige i relation til bestandenes 
aktuelle størrelse. I denne forbindelse skal 
nævnes, at den uoverensstemmelse, der nu er 
mellem de direkte i loven fastsatte jagttider 
og de faktisk gældende jagttider, i udstrakt 
grad har vist sig uhensigtsmæssig og har gi- 
vet anledning til misforståelser. 

Dernæst for at skabe mulighed for, at 
Danmark i fremtiden i højere grad kan til- 
slutte sig internationale konventioner på fau- 
nabeskyttelsesområdet, uden at dette kræver 
ændringer direkte i loven. 

Sluttelig, men ikke mindst, vil det give det 
nyoprettede vildtforvaltningsråd en større 
indflydelse, idet rådet, såfremt forslaget ved- 

I tages, får øget mulighed for at anbefale ad- 
ministrative ændringer af eksisterende be- 
stemmelser. 


